<p style="text-align: center;"><b>18</b></p> <p style="text-align: center;"><b>D. 50.10.3 pr. (Macer 2 de off. praes.)</b></p> <p>Opus novum privato etiam sine principis auctoritate facere licet, praeterquam si ad aemulationem alterius civitatis pertineat vel materiam seditionis praebeat vel circum theatrum vel amphitheatrum sit.</p>	<p style="text-align: center;"><b>18</b></p> <p style="text-align: center;"><b>D. 50.10.3 pr. (Macer 2 de off. praes.)</b></p> <p>Un'opera nuova può farsi a spese private anche senza l'autorizzazione del principe, eccettuato il caso in cui tale lavoro si volesse fare ad emulazione di altre città, o costituisse motivo di sedizione, oppure fosse un circo, un teatro o un antiteatro.</p>
<p style="text-align: center;"><b>19</b></p> <p style="text-align: center;"><b>Gai 2.40-41</b></p> <p>Sequitur, ut admoneamus apud peregrinos quidem unum esse dominium; nam aut dominus quisque est aut dominus non intellegitur. Quo iure etiam populus Romanus olim utebatur: aut enim ex iure Quiritium unusquisque dominus erat aut non intellegebatur dominus. Sed postea divisionem accepit dominium, ut alius possit esse ex iure Quiritium dominus, alius in bonis habere. 41. Nam si tibi rem mancipi neque mancipavero neque in iure cessero, sed tantum tradidero, in bonis quidem tuis ea res efficitur, ex iure Quiritium vero mea permanebit, donec tu eam possidendo usucapias: semel enim impleta usucapione proinde pleno iure incipit, id est et in bonis et ex iure Quiritium tua res esse, ac si ea mancipata vel in iure cessa esset.</p>	<p style="text-align: center;"><b>19</b></p> <p style="text-align: center;"><b>Gai 2.40-41</b></p> <p>[Dobbiamo avvertire che presso gli stranieri c'è una sola proprietà: ciascuno invero o è proprietario o non lo si considera tale. Una volta anche il popolo romano seguiva questo criterio: ognuno infatti o era proprietario per il diritto dei Quiriti, o proprietario non lo si riteneva. Ma poi la proprietà ammise una divisione, per cui uno può essere proprietario per il diritto dei Quiriti, e un altro avere il godimento. Se infatti una cosa mancipi non te l'avrò mancipata né ceduta in tribunale, ma soltanto consegnata, la cosa entra fra i tuoi beni, tuttavia rimarrà mia per il diritto dei Quiriti fino a che tu col possederla la usucapisca: ad usucapione compiuta comincia ad essere tua di pieno diritto, cioè in godimento e per il diritto dei Quiriti, come se fosse mancipata o ceduta in tribunale.</p>
<p style="text-align: center;"><b>20</b></p> <p style="text-align: center;"><b>Actio Publiciana</b></p> <p>C. Aquilius iudex esto. Si quem hominem Aulus Agerius emit et is ei traditus est anno possedisset, nam si eum hominem de quo agitur ex iure Quiritium eius esse pareret, si ea res arbitrio C. Aquilii iudicis A. Agerio non restitueretur, quanti ea res erit, tantam pecuniam C. Aquilius iudex N. Negidium A. Agerio condemnato, si non paret absolvito.</p>	<p style="text-align: center;"><b>20</b></p> <p style="text-align: center;"><b>Azione Publiciana</b></p> <p>Sia giudice Aquilio Gallo. Se, qualora Aulo Agerio avesse posseduto per un anno lo schiavo comperato e consegnato, risulta che lo schiavo di cui si tratta è di Aulo Agerio in base al diritto dei Quiriti ed lo schiavo non sarà restituito ad Aulo Agerio in conformità della valutazione arbitraria del giudice Aquilio Gallo, il giudice Aquilio Gallo condanni Numerio Negidio nei confronti di Aulo Agerio per una somma pari al valore che avrà la cosa (al momento della sentenza), se non risulta lo assolva.</p>
<p style="text-align: center;"><b>21</b></p> <p style="text-align: center;"><b>C. 7.25.1 Imp. Iustinianus Iuliano (a. 530-531)</b></p> <p>Antiquae subtilitatis ludibrium per hanc decisionem expellentes nullam esse differentiam patimur inter dominos, apud quos vel nudum ex iure quiritium vel tantummodo in bonis reperitur, quia nec huiusmodi</p>	<p style="text-align: center;"><b>21</b></p> <p style="text-align: center;"><b>C. 7.25.1 Imp. Iustinianus Iuliano (a. 530-531)</b></p> <p>Eliminando con la presente decisione una presa in giro dell'antica pedanteria, non ammettiamo differenza alcuna tra domini, presso i quali si trovi un puro e semplice ex iure Quiritium, che è in tutto simile ad un</p>

<p>esse volumus distinctionem nec ex iure quiritum nomen, quod nihil aenigmate discrepat nec umquam videtur neque in rebus apparet, sed est vacuum et superfluum verbum, per quod animi iuvenum, qui ad primam veniunt legum audientiam, perterriti ex primis eorum cunabulis inutiles legis antiquae dispositiones accipiunt. sed sit plenissimus et legitimus quisque dominus sive servi sui sive aliarum rerum ad se pertinentium.</p>	<p>enigma, né mai la si vede e neppure la si riscontra nella struttura delle cose, anzi è parola vuota e superflua, con la quale lo spirito dei giovani, che vengono alle prime lezioni di diritto, ricevono atterriti, insieme con i suoi primi elementi, inutili concezioni dell'antico diritto. Ma ognuno sia invece pienissimo e legittimo proprietario dello schiavo o di qualunque cosa gli spetti.</p>
<p style="text-align: center;"><b>22</b></p>	<p style="text-align: center;"><b>22</b></p>
<p style="text-align: center;"><b>D. 6.2.pr.-1 (Ulp. 16 ad ed.)</b></p>	<p style="text-align: center;"><b>D. 6.2.1.pr.-1 (Ulp. 16 ad ed.)</b></p>
<p>Ait praetor: "si quis id quod traditur ex iusta causa non a domino et nondum usucaptum petet, iudicium dabo" .1 Merito praetor ait "nondum usucaptum": nam si usucaptum est, habet civilem actionem nec desiderat honorariam (...).</p>	<p>Afferma il pretore: "qualora si chieda giudizialmente ciò che è stato trasferito a non domino e non ancora usucapito, darò l'azione". 1. Giustamente il pretore afferma "non ancora usucapito": infatti qualora vi sia stata usucapione si ha l'azione civile e non si richiede l'azione pretoria (...).</p>

**FONTI**

**V**

**OBBLIGAZIONI**

1	1
<p style="text-align: center;"><b>D. 44.7.3.pr. (PAULUS, libro secundoinstitutionum)</b></p> <p>Obligationum substantia non in eo consistit, ut aliquod corpus nostrum aut servitutem nostram faciat, <b>sed ut alium nobis obstringat ad dandum aliquid vel faciendum vel praestandum.</b></p>	<p style="text-align: center;"><b>D. 44.7.3pr. (PAOLO libro secondo delleistituzioni)</b></p> <p>La sostanza delle obbligazioni sta in ciò, che si renda nostra qualche cosa, o qualche servitù, <b>ma sta in ciò che si obblighi taluno verso di noi a dare, fare, prestare qualcosa.</b></p>
2	2
<p style="text-align: center;"><b>I. 3.13 pr.</b></p> <p>Nunc transeamus ad obligationes. <b>Obligatio est iuris vinculum</b>, quo necessitate adstringimur alicuius solvendae rei, secundum nostrae civitatis iura.</p>	<p style="text-align: center;"><b>I. 3.13pr.</b></p> <p>Ora passiamo alle obbligazioni. <b>L'obbligazione è un vincolo giuridico</b> in forza del quale siamo costretti a pagare qualche cosa secondo il diritto della nostra civitas.</p>
3	3
<p style="text-align: center;"><b>Gai. 3.88</b></p> <p>Nunc transeamus ad obligationes, quarum summa diuisio in duas species diducitur: <b>omnis enim obligatio vel ex contractu nascitur vel ex delicto.</b></p>	<p style="text-align: center;"><b>Gai. 3.88</b></p> <p>Passiamo ora alle obbligazioni. La loro divisione principale si sostanzia in due categorie: infatti, <b>ogni obbligazione nasce da contratto o da delitto.</b></p>
4	4
<p style="text-align: center;"><b>D. 44.7.1pr. (GAIUS libro secondo rerumquotidianarum sive aureorum)</b></p> <p>Obligationes aut ex contractu nascuntur aut ex maleficio aut proprio quodam iure ex variis causarum figuris.</p>	<p style="text-align: center;"><b>D. 44.7.1.pr. (GAIO libro secondo delle cosequotidiane ossia delle cose auree)</b></p> <p>Le obbligazioni nascono, o da contratto, o da delitto (ex maleficio), o, per proprio diritto, da varie specie di cause.</p>